дело № 1-88/2020 

УИД: 44RS0014-01-2020-000571-03 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

п. Островское 14 сентября 2020г.

Островский районный суд Костромской области в составе:

председательствующего судьи Сапоговой Т.В., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Островского района Костромской области Генце А.В., 

подсудимого ФИО1, защитника –адвоката НКО «Областная коллегия адвокатов АПКО» ФИО2, представившего удостоверение №57 и ордер №225186 от 14.09.2020г., 

законного представителя несовершеннолетних потерпевших ФИО3, 

при секретаре Чихачевой Н.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в общем порядке судебного разбирательства в отношении ФИО1 

<

данные изъяты>, не судимого, 

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 157 УК РФ,

установил:

Подсудимый ФИО1 совершил неуплату без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей неоднократно. Преступление совершено подсудимым при следующих обстоятельствах.

ФИО1 на основании судебного решения по гражданскому делу № от18.08.2014г. Островского районного суда Костромской области обязан к уплатеалиментов в размере 1/3 части заработка и (или) иного дохода, ежемесячно на содержаниенесовершеннолетних детей: ФИО4 №1, ДД.ММ.ГГГГ рождения иФИО4 №2, ДД.ММ.ГГГГ рождения, путем перечисления на личныесчета детей, открытые органом опеки и попечительства в отделении Сберегательного банка, до совершеннолетия детей, начиная с 18.08.2014г.

02.04.2015г. в отношении ФИО1 судебным приставом-исполнителем ОСП по Островскому району УФССП по Костромской области возбуждено исполнительное№-ИП по принудительному взысканию алиментов.

В связи с неуплатой без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей в течение двух или более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, ФИО1, 01.07.2019г. по постановлению мирового судьи судебного участка №43 Островского судебного района Костромской области был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ с назначением наказания в виде обязательных работ на срок 100часов Постановление вступило в законную силу 12.07.2019г.

Однако ФИО1, проживая на территории Островского района Костромской области, преимущественно по 

<

адрес> являясь лицом, подвергнутым административному наказанию по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, должных выводов для себя не сделал, без уважительных причин к выплатеалиментов на содержание несовершеннолетних детей в период времени с 26.03.2020г. по 26.06.2020г. в полном объеме, с установленной судом периодичностью (ежемесячно) не приступил. Будучи трудоспособным к официальному трудоустройству не стремился, в ОГКУ « Центр занятости населения по Островскому району» по вопросу трудоустройства, постановке на учет в качестве безработного не обращался. Имея доход от случайных заработков судебному приставу-исполнителю не сообщал, с них алименты не выплачивал, какую–либо материальную помощь на содержание несовершеннолетних детей, в том числе вещами, продуктами питания, не оказывал. 

В результате, за период уклонения от уплаты алиментов с 26.03.2020г. по 26.06.2020г. за ФИО1 образовалась сумма задолженности по исполнительному производству в размере 51948,17 руб. Общая сумма задолженности по исполнительному производству составила 599 645,76 руб.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал. Суду показал, что ему известно о том, что по решению Островского районного суда Костромской области от 18.08.2014года он обязан уплачивать алименты на содержание детей ФИО4 №2, ДД.ММ.ГГГГ рождения и ФИО4 №1, ДД.ММ.ГГГГ рождения в размере 1/3 части заработка и (или) иного дохода ежемесячно до их совершеннолетия на счета, открытке органом опеки и попечительства в отделении Сбербанка, а также он обязан уплачивать образовавшуюся заложенность по алиментам. О том что решение об уплате алиментов находится на исполнении в ОСП по Островскому району УФССП по Костромской области ему известно, судебный пристав- исполнитель его вызывал на прием, предупрежден об ответственности за уклонение от уплаты алиментов. 01.07.2019г. был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ с назначением наказания в виде обязательных работ, наказание исполнено. В период с 26.03.2020г. по 26.06.2020г. он алименты на содержание детей не уплачивал, так как не был трудоустроен. Ограничений трудоспособности не имел, в Центр занятости населения для подбора подходящей работы не обращался, так как предложенная работа его не устраивает. Официально его не трудоустраивают. Также лично давал ФИО3 2000 рублей для детей. 

Показания подсудимого ФИО1 суд признает относимыми и допустимыми доказательствами по делу, закладывает их в основу обвинения, поскольку они согласуются с совокупностью исследованных доказательств. 

Законный представитель несовершеннолетних потерпевших ФИО3 в судебном заседании от дачи показаний отказалась, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ. В связи с чем на основании ч.4 ст. 281 УПК РФ были оглашены показания, данные ФИО3 в ходе дознания. При допросе 16.07.2020г. в качестве законного представителя несовершеннолетних потерпевших ФИО3 ( л.д. 43-45) показала, что она является опекуном 

<

данные изъяты> ФИО4 №2, ДД.ММ.ГГГГ рождения и ФИО4 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, имеет удостоверение опекуна. Отец детей ФИО1 на основании решения Островского районного суда Костромской области от 18.08.2014г. обязан ежемесячно к уплате алиментов в размере 1/3 части заработка и (или) иного дохода на содержание своих несовершеннолетних детей ФИО4 №2, ДД.ММ.ГГГГ рождения и ФИО4 №1. Исполнительное производство по взысканию алиментов находится на исполнении в ОСП по Островскому району УФССП по Костромской области. За период с 26.03.2020г. по 26.06.2020г. на счета детей, открытые органом опеки и попечительства, денежные средства от ФИО1 не поступали. ФИО1 дал ей лично 2000 рублей, по 1000 руб. на каждого ребенка и она их положила на счета детей. Материальной и иной помощи ФИО1 не оказывает, подарки не передает, детьми не интересуется. 

Свидетель Свидетель №1 – судебный пристав-исполнителя ОСП по Островскому району УФССП по Костромской области, чьи показания в ходе дознания оглашены в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ ( л.д. 51-53) показала, что у нее на исполнении находится исполнительное производство № от 02.04.2015г., возбужденное в отношении ФИО1 по факту принудительного взыскания алиментов на содержание несовершеннолетних детей в размере 1/3 части заработка и (или) иного дохода, ежемесячно, начиная с 18.08.2014г., до их совершеннолетия. ФИО1 известно о том, что исполнительное производство находится на исполнении в ОСП по Островскому району. В рамках данного исполнительного производства были сделаны запросы в регистрирующие органы и кредитные организации с целью выявления имущества и денежных средств у ФИО1, на которое можно было бы обратить взыскание. Имущества и денежных средств у ФИО1 не имеется, получателем пенсии и иных пособий он не является. В связи с неуплатой без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст. 5.35.1. КоАП РФ с назначением наказания в виде обязательных работ на срок 100 час., которое вступило в законную силу 12.07.2019г., наказание исполнено. В период с 26.03.2020г. по 26.06.2020г. ФИО1 средств на содержание несовершеннолетних детей не выплачивал без уважительных причин, в связи с чем образовалась задолженность в размере 51 948 руб. 17 коп., общая задолженность составляет 599 645, 76 руб. Из СПК «Юрьево» ФИО1 уволен 25.03.2020г., сведений о доходах не представил. 

Показания законного представителя несовершеннолетних потерпевших ФИО3 и свидетеля Свидетель №1, суд признает относимыми и допустимыми, оснований сомневаться в их достоверности у суда не имеется, они согласуются с совокупностью исследованных доказательств.

Рапортом судебного пристава –исполнителя ОСП по Островскому району Свидетель №1 о проведении проверки для решения вопроса о привлечении к уголовной ответственности по ч.1 ст.157 УК РФ ФИО1 ( л.д. 5). 

Протоколом осмотра документов от 26.06.2020г., согласно которого было осмотрено исполнительное производство № – ИП от 02.04.2015г., возбужденное в отношении должника ФИО1, предмет взыскания- алименты в размере 1/3 части заработка и (или) иного дохода на содержание несовершеннолетних детей, изъятое в ходе выемки от 26.06.2020г., а именно постановление о возбуждении исполнительного производства №- ИП от 02.04.2015г. в отношении должника ФИО1 на основании исполнительного листа серии ВС № от 18.08.2014г., выданного Островским районным судом Костромской области, предмет исполнения: алименты на содержание несовершеннолетних детей в размере 1/3 части заработка и (или) иного дохода, ежемесячно, до их совершеннолетия и исполнительный лист ВС № от 18.08.2014г., выданный Островским районным судом Костромской области по гражданскому делу №г. о взыскании с ФИО1 алиментов. 

Постановлениями судебного пристава –исполнителя ОСП по Островскому району Свидетель №1 от 26.06.2020г. о расчете задолженности, согласно которым задолженность по алиментам ФИО1 за период с 26.03.2020г. по 26.06.2020г. на содержание детей определена в размере 51948, 17 руб., всего за период взыскания алиментов задолженность по алиментам составляет 599 645, 76 руб. ( л.д. 23, 24). 

Протоколом об административном правонарушении № от 01.07.2019г. по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ в отношении ФИО1 ( л.д. 72).

Постановлением мирового судьи судебного участка №43 Островского судебного района Костромской области, которым ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и назначено наказание в виде обязательных работ на срок 100 час. ( л.д. 73-74). Постановление вступило в законную силу 12.07.2019г., наказание исполнено ( л.д. 95-98). 

Согласно справки ОГКУ «Центр занятости населения по Островскому району ФИО1 за период с 01.03.2020г. по 26.06.2020г. в службе занятости населения в качестве ищущего работу, безработного не состоял ( л.д. 75).

Исследованные доказательства, суд признает относимыми, допустимыми, в своей совокупности достаточными для вывода о том, что вина ФИО1 доказана.

В способности подсудимого в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими суд не сомневается, на учете у врача-психиатра он не состоит, состоит на учете у врача нарколога. На вопросы подсудимый отвечает по существу. С учетом материалов и обстоятельств дела, суд признает ФИО1 вменяемым. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст. 157 УК РФ (в ред. Федерального закона от 03.07.2016 N 323-ФЗ) как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

Единичная выплата в размере 2000 рублей, в сумме несопоставимой с общим размером задолженности по алиментам не свидетельствует о том, что подсудимый выполняет обязанность по уплате алиментов надлежащим образом. Доводы о том, что трудоустройству препятствовала объявленная всеобщая самоизоляция, суд отклоняет как несостоятельные. 

При назначении наказания суд исходит из закрепленного в ст. 6 УК РФ принципа справедливости, а в соответствии со ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, обстоятельства смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

Подсудимый совершил преступление небольшой тяжести, не судим. Оснований для применения ч.6 ст. 15 УК РФ у суда не имеется.

Обстоятельством, смягчающим наказание, суд признает в соответствии с ч. 1 ст. 61 УК РФ признание вины.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено. 

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления и позволяющих назначить наказание подсудимому с применением ст. 64 УК РФ, по делу не имеется. 

ФИО1 по месту жительства характеризуется отрицательно, злоупотребляющим спиртными напитками. Жалоб на его поведение в администрацию не поступало, в течение года привлекался к административной ответственности (л.д. 94, 99 ). 

При определении размера и вида наказания суд учитывает сведения о личности подсудимого, его семейное и имущественное положение, фактические обстоятельства совершенного деяния, характер и степень общественной опасности преступления и приходит к выводу о назначении наказания в виде исправительных работ.

Суд не находит оснований для применения ст. 73 УК РФ об условном осуждении.

С учетом установленных фактических обстоятельств, суд определяет удержание их заработка в доход государства 5%. 

Руководствуясь ст.ст. 303-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 157 Уголовного кодекса РФ и назначить ему наказание в виде исправительных работ на срок 7 (семь) месяцев с удержанием из заработка в доход государства 5%. 

Вид исправительных работ и объекты, на которых осужденный будет отбывать наказание, определяются органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: постановление о возбуждении исполнительного производства №- ИП от 02.04.2015г. ( л.д. 19), исполнительный лист серии ВС № от 18.08.2014г., выданный Островским районным судом Костромской области по гражданскому делу №г. - считать переданными по принадлежности судебному приставу-исполнителю ОСП по Островскому району УФССП по Костромской области Свидетель №1 (л.д. 27).

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Костромского областного суда через Островский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения приговора, а осужденными в тот же срок с момента получения копии приговора.

В случае подачи жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции и назначении защитника.

Председательствующий

Судья- Сапогова Т.В.